
 
 

7 

 www.mprs.mp.br 

DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
Janeiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

BOLETIM N. 031/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° 
do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- o servidor IVALDECIR CÉSAR HEMING, ID.3439690, para a 
função de fiscal titular, e o servidor TIAGO CARDOSO, ID. 
3440583 como fiscal suplente, do Termo de Compromisso 
MPRS/FRBL RS N. 24/2019, a ser celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, com a 
interveniência do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
(PROCEDIMENTO N. 01401.000.002/2019 - Port. 0332/2020).  
- o servidor NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, ID. 
3429024, para a função de Fiscal Titular, e o servidor TIAGO 
CARDOSO, ID. 3440583 como Fiscal Suplente, do Termo de 
Compromisso a ser celebrado entre o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de 
Estado da Segurança Pública, com a interveniência do 
Instituto-Geral de Perícias  IGP/RS (Procedimento N. 
02456.000.019/2019 - Port. 0333/2020).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de janeiro de 2020. 
SÉRGIO HIANE HARRIS, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 


